
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di agosto, alle ore 12:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazioni di:

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 03-10-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  49   del  19-08-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 19-08-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022-ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE



Consiglio comunale n. 13 in data 4/7/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario-
2020/2022 nonché la precedente consiliare n.12 sempre del 4/7/2020, esecutiva, con la quale si approvano
gli aggiornamenti al D.U.P. e la nota di aggiornamento 2020/2021;

Giunta comunale n. 44 del 1/8/2020, esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il-
triennio 2020/2022;
Consiglio comunale n. 4 in data 13/7/2020, esecutiva, si approva il rendiconto dell’esercizio 2019 chiuso con-
un avanzo di € 373.002,96 così composto:
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezioso
Altri
accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di
mutui Vincoli formalmente attribuiti
dall'ente Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
f) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

7.149,90
0,00
0,00
0,00
0,00

312,56
7.462,46

240,52
3.927,25
0,00

47.323,29
0,00

51.491,06

234.064,47

79.984,97

0,00

VISTO l’art. 175, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che dispone “le variazioni al bilancio sono di
competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5 bis (Giunta) e 5 quater (Responsabili di
spesa);

VISTO l’art. 187 del citato Decreto 267/2000, che dispone le modalità di utilizzo dell’avanzo;

ACCERTATO che occorre provvedere alla variazione urgente del bilancio al fine di assicurare il pronto impiego di
finanziamenti (maggiori entrate) già stanziati da Enti e non previsti nel corrente bilancio:

contributo del G .a. l. Piceno, società partecipata, per la riqualificazione di centri storici e borghi ruralia)
per € 48.584,00;
contributo regionale acquisto veicolo elettrico € 12.540,00;b)
assegnazione di € 200.000,00 per fondi regionali per lavori manutenzione straordinaria viabilità internac)
(Ordin. Comm. Straord. Sisma n.104/2020), dando atto che sia la presente entrata che la relativa spesa
iscritta al capitolo 30006 sono vincolate;
contributo ministeriale per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibiled)
(art.30 decreto legge 30/4/2019) di € 19.330,00;

VERIFICATO che per il finanziamento delle seguenti spese (sia singole che complessive occorre ricorrere alla
previsione di utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2019 – parte investimenti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 19-08-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



finanziamento
Avanzo

descrizione
risorse tit.4
entrata

2019
investimenti totale spesa

Riqualificazione centro storico e borgo rurale Integrazione spesa 48.584,00 12.967,00 61.551,00

Acquisto autoveicolo elettrico Integrazione spesa 12.540,00 1.000,00 13.540,00

Lavori di consolidamento e regimentazione idrica versante sud capoluogo 25.000,00 25.000,00

Realizzazione area camper (integrazione spesa) Integrazione spesa 60.000,00 6.946,00 66.946,00

lavori campo polivalente Castel S. Pietro Integrazione spesa 35.000,00 3.668,00 38.668,00

lavori campo polivalente Palmiano Integrazione spesa 100.000,00 5.358,00 105.358,00

restauro fontana del Poggio Integrazione spesa 4.362,00 4.362,00 8.724,00

Manutenzione straordinaria ed adeguamento dell'impianto di pubblica
illuminazione sulla SP93 Venarottese 46.518,00 46.518,00

Illuminazione pubblica nuova strada di Palmiano 4.011,00 4.011,00

costruzione servizi igienici Palmiano -integrazione spese Integrazione spesa 59.000,00 14.000,00 73.000,00

Riparazione immobili danneggiato dal Terremoto 2016 Integrazione spesa 63.669,00 63.669,00

Ammontare complessivo avanzo 2019
previsto 187.499,00

VERIFICATO CHE si sono accertate in materia di emergenza Covid – 19 le seguenti nuove entrate, fermo
restando che le assegnazioni statali dirette a far fronte ai fabbisogni essenziali dei Comuni sarà oggetto di
apposito ulteriore provvedimento in sede di riequilibrio del bilancio 2020 per le finalità indicate dall’art. 106
del D. L.  34/2020:
a) una ditta ha erogato una donazione di € 5.000,00 (maggiore entrata) per far fronte alle spese
dell’emergenza sanitaria connessa al Covid – 19, ovviamente maggiori uscite previste negli acquisti di
dispositivi preventivi generali e loro sistemazione negli uffici comunali e individuali;
b) Il D. L. 34/2020 -art. 105 riguardante la situazione conseguente al Covid - 19, ha attribuito a questo Comune
(dopo il riparto) € 173,00 (arrot.) quale intervento per la famiglia la cui destinazione, nel rispetto della norma,
viene prevista tra le spese correnti alla missione 12- interventi per le famiglie;
c) sempre in materia emergenza Covid – 19 la Giunta Regionale Marche ha attribuito, in misura straordinaria, a
questo Comune € 473,00 (arrot.) da destinarsi quale contributo a cittadini per il sostegno al pagamento di
canoni locativi con la conseguente previsione di spesa sempre alla missione 12, interventi per le famiglie;

       CHE infine le minori entrate di € 14.000,00 riguardano il contributo regionale per la realizzazione dell’area
        camper originariamente previsto in € 74.000,00 ma effettivamente concessi € 60.000,00.

 ACCERTATO e ribadito della legittimità dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per investimenti anno 2019;

PRESO ATTO che con l’adozione delle variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio
2020 come emergono dai prospetti allegati “B” (quadri generali riassuntivi) e “C” (equilibri);

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa
del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un
fondo di cassa finale non negativo;

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni, viene previsto che il fondo di cassa finale al 31/12/2020 risulterà
pari ad € 163.119,89;

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la necessità di
modificare il documento unico di programmazione aggiornato con la nota integrativa approvata con
deliberazione consiliare n. 12/2020;
DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 19-08-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



RIBADITO che il presente atto è adottato in via d’urgenza soprattutto per attivare tempestivamente i
finanziamenti connessi alle spese oggetto di variazione;

Ritenuto pertanto di far ricorso per motivi d’urgenza all’art. 42, comma 4, del D. Lgs. vo 267/2000 e di
apportare al bilancio le conseguenti variazioni sia di competenza che di cassa;

VISTI i Decreti Sindacali dal n. 1 al n. 3 emanati il 7/6/2019 dal Sig. Sindaco secondo quanto disposto dall’art.50,
comma 4, del D. Lgs. vo 267/200 e con i quali si nominano i responsabili degli uffici e dei servizi a decorrere dal
7.6.2019 ed in particolare:
N. 1 relativo al conferimento al Sindaco della responsabilità di posizione organizzativa delle seguenti aree:a)
area n. 1 amministrativa affari generali,
N. 2 relativo al conferimento all'assessore Dott. Angelo Cippitelli della responsabilità' di posizioneb)
organizzativa dell'area economico finanziaria;
N.  3 relativo al conferimento all’ assessore comunale Ortolani Emidio della responsabilità dell’area tecnicoc)
manutentiva, vigilanza e patrimonio;

VISTO:
l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;-
l’art.53, comma 23, della Legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i.-
il vigente regolamento comunale di contabilità;-

ACQUISITO il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di variazione al bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 e del DUP 2020/2022, espresso dal Revisore dei Conti in data 18/08/ 2020 che si allega
alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, per il seguito identificato come allegato “D”;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica resi dal Responsabile dell’Area economico-finanziaria, dott. Angelo
Cippitelli, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-finanziaria, dott. Angelo
Cippitelli, Assessore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt.
56-57 del regolamento di contabilità;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA
Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono confermate:
Di variare in via d’ urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, ricorrendo alla1.
facoltà di cui al comma 4 dell’art. 42 del T.u.e.l., le previsioni di bilancio 2020/2022 sia di competenza che di
cassa come riportato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che si
compendia nelle seguenti risultanze finali:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022
Cassa

3.227.874,96
2.871.611,91
2.742.405,83
3.762.340,21

473.599,00
0,00
0,00

286.100,00

14.000,00
0,00
0,00

14.000,00

3.687.473,96
2.871.611,91
2.742.405,83
4.034.440,21

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 19-08-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



TOTALE USCITE

2020
2021
2022
Cassa

3.227.874,96
2.871.611,91
2.742.405,83
3.411.721,32

466.653,00
0,00
0,00

466.653,00

7.054,00
0,00
0,00

7.054,00

3.687.473,96
2.871.611,91
2.742.405,83
3.871.320,32

DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione:2.
a) il quadro generale riassuntivo del triennio 2020/2022 aggiornato è allegato alla presente deliberazione sotto
la lettera “B”);
b) ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 con il presente provvedimento sono rispettati il
pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti;
c) il saldo del fondo di cassa finale presunto al 31-12-2020 risulta essere positivo nell’importo di € 163.119,89;
d)la variazione al piano esecutivo di gestione del corrente esercizio 2020 è disposta conseguentemente al
presente atto ai sensi dell’art. 175, comma 5 quinques, del T.u.e.l;

DI DARE ATTO infine:3.
che l’assegnazione di € 200.000,00 per fondi regionali per lavori di manutenzione straordinariaa)
viabilità interna (Ordinanza Commissario Straordinario Sisma n.104/2020), sono entrate vincolate e
per tale scopo ai sensi del D. Lgs. Vo 118/2011 l’ufficio dovrà istituire le partite vincolate sia
dell’entrata che della corrispondente uscita (capitolo 30006) sono vincolate;
che la previsione di utilizzo dell’avanzo 2019- parte investimenti per € 187.499,00, comeb)
analiticamente elencato in narrativa, è nel pieno rispetto sia del comma 1, secondo periodo,
dell’art. 187 del Tuel 267/2000 ( risorse derivanti da fondi destinati agli investimenti costituiti dalle
entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spesi, e utilizzabili con
provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto,
regolarmente avvenuto, per l’esercizio 2019 concluso, con deliberazione consiliare n del 4/7/2020); e
sia   del successivo art. 3 bis non fatto mai fatto ricorso all’utilizzo di entrate in vincolate di cui
all’art. 195 del Tuel ne ad anticipazioni di cassa ( art 222 del D. 267/2000);
che il responsabile del presente procedimento è il responsabile dell’Area economico–finanziariac)
dell’Ente;

DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, del D.4.
Lgs. n. 267/2000;

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione, per quanto approvato al punto n. 1, alla prescritta ratifica5.
consiliare ai sensi dell’art. 42, comma 4, e art. 175, comma 4, del T.u.e.l;

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 19-08-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla correttezza dell’azione amministrativa
e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 19-08-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 03-10-20 al 18-10-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   03-10-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 19-08-2020  -  Pag.  7  -  COMUNE DI PALMIANO


